UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNNPTNT-KHTC Quảng Ngãi, ngày        tháng  3 năm 2024

V/v triển khai thực hiện Tiểu dự án 1 –

Dự án 3, tiểu dự án 3 – Dự án 10

Chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

                                     Kính gửi:

- Chi cục Kiểm lâm tỉnh;

- Ban Quản lý rừng phòng hộ tỉnh.

 Căn cứ Thông tư số 01/2022/TT-UBDT ngày 26/5/2022 của Bộ trưởng,

Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc Quy định quy trình giám sát, đánh giá thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

 Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh Quảng Ngãi: Số 866/QĐ-UBND

ngày 08/8/2022 phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi tỉnh Quảng Ngãi, giai

đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; số 214/QĐ-UBND

ngày 08/3/2024 về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi năm 2024 từ nguồn vốn ngân sách trung ương và nguồn vốn đối ứng ngân

sách tỉnh; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 23/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về

việc tập trung thực hiện hiệu quả 03 Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn

tỉnh năm 2024;

 Căn cứ Quyết định số 61/QĐ-SNNPTNT ngày 18/3/2024 của Giám đốc Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc giao dự toán kinh phí sự nghiệp thực

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi năm 2024 từ nguồn vốn Trung ương và vốn ngân sách

tỉnh đối ứng.

 Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị các đơn vị được phân bổ

kinh phí khẩn trương thực hiện một số nội dung sau:

1. Chi cục Kiểm lâm:

 - Trên cơ sở quy trình giám sát, đánh giá kết quả thực hiện được quy định

tại Thông tư số 01/2022/TT-UBDT và kinh phí Tiểu dự án 3 – Dự án 10 được

phân bổ, đề nghị đơn vị chủ trì, phối hợp với các địa phương, đơn vị liên quan

tham mưu Giám đốc Sở ban hành (1) Kế hoạch kiểm tra, giám sát Tiểu dự án 1 –

Dự án 3; (2) thành lập Đoàn kiểm tra, giám sát Tiểu dự án 1 – Dự án 3 Chương

trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

 - Xây dựng nội dung, lịch trình kiểm tra, giám sát Tiểu dự án 1 – Dự án 3;

Thông báo kế hoạch kiểm tra, giám sát đến các địa phương, đơn vị được kiểm tra

(gửi kèm theo Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra); tổ chức kiểm tra, giám sát và

2

tổng hợp kết quả kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện, báo cáo UBND

tỉnh, cơ quan thường trực Chương trình và các Bộ, ngành Trung ương chủ trì Tiểu

dự án thuộc Chương trình; đồng thời, tổng hợp, cập nhật báo cáo trên hệ thống

thông tin quản lý Chương trình theo quy định.

2. Ban Quản lý rừng phòng hộ tỉnh:

- Trên cơ sở kinh phí Tiểu dự án 1 – Dự án 3 được phân bổ, đề nghị đơn vị

chủ động xây dựng kế hoạch, giải pháp và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng

phòng chuyên môn, Trạm quản lý BVR để triển khai nội dung hỗ trợ, đảm bảo đúng

kế hoạch đề ra.

- Chỉ đạo Trạm Quản lý bảo vệ rừng các huyện:

+ Trên cơ sở danh sách, số liệu diện tích rừng giao khoán trong năm 2023

được nghiệm thu, tổ chức rà soát và lập hợp đồng giao khoán bảo vệ rừng kế hoạch

năm 2024 theo quy định; chịu trách nhiệm chính xác về số liệu diện tích rừng và

danh sách hợp đồng giao khoán; phối hợp với chính quyền địa phương và Hạt

Kiểm lâm sở tại cung cấp danh sách hộ gia đình, cá nhân và cộng đồng tham gia

nhận khoán bảo vệ rừng, làm cơ sở để các địa phương xây dựng dự án trợ cấp gạo

theo quy định.

+ Xây dựng kế hoạch tuần tra, kiểm tra truy quét để kịp thời phát hiện, ngăn

chặn các hành vi xâm hại rừng, như: khai thác gỗ, phá rừng, lấn chiếm đất rừng

phòng hộ trái pháp luật; thường xuyên tổ chức các cuộc họp nhằm tuyên truyền

đến người dân và các hộ nhận khoán bảo vệ rừng thực hiện tốt công tác bảo vệ

rừng, phòng cháy chữa cháy rừng.

+ Nghiên cứu xây dựng các mô hình hỗ trợ sinh kế dưới tán rừng để góp

phần làm giàu rừng, tăng thu nhập, cải thiện đời sống cho hộ tham gia nhận khoán.

 + Tổ chức nghiệm thu, tạm ứng, thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ giao

khoán bảo vệ rừng cho hộ gia đình, cá nhân và cộng đồng dân cư theo đúng các

quy định hiện hành; thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo định kỳ theo quy

định; định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện các nội dung hỗ trợ do đơn vị

mình thực hiện cho cơ quan chủ trì dự án và theo yêu cầu của các cấp, các ngành.

Đề nghị các đơn vị khẩn trương thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có

vướng mắc phải kịp thời báo cáo Sở để giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Dân tộc tỉnh;

- UBND các huyện: Ba Tơ, Sơn Tây,

  Sơn Hà, Trà Bồng và Minh Long;

- Giám đốc Sở;

- Phòng KH-TC Sở;

- Văn phòng Sở;

- Lưu VT, KHTCThuỷ.

GIÁM ĐỐC

Hồ Trọng Phương

3

		2024-03-25T17:20:52+0700

		2024-03-26T08:42:52+0700

		2024-03-26T08:42:52+0700

		2024-03-26T08:42:52+0700